
 
 
 
 

1 

 

     

 "…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT”1 

LATVIJAS JAUNIEŠU KONKURSA NOLIKUMS 

Mērķis:  

● Iepazīties ar Latvijas Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku - jaunatnes 

nacionālo cīņu okupācijas sākumā 

● Analizēt nacionālo cīņu dalībnieku rīcību individuālā un mūsdienām aktuālā 

kontekstā.  

● Aktualizēt brīvas Latvijas valsts vērtību un aicināt jauniešus līdzdarboties valsts 

neatkarības stiprināšanā. 

 

Norises laiks:  

2024.gada 17. oktobris. – 23. novembris 

 

Organizatori:  

Latvijas jauniešu izglītības projekts “Esi Līderis!” un Latvijas Okupācijas muzejs. 

 

Dalībnieki: 

Latvijas vispārizglītojošo izglītības iestāžu 6. līdz 9.klašu skolēni. 

Dalībnieks piedalās individuāli, norādot vārdu, uzvārdu, klasi, mācību iestādes 

nosaukumu un e-pasta adresi.  

Iesniedzot darbu, dalībnieks piekrīt kā darbu, tā arī noslēguma pasākuma fotogrāfiju 

publicēšanai plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos, ko konkursa rīkotāji izmanto 

komunikācijas nolūkā. 

 

Darba uzdevumi: 

1. Pieteikties dalībai konkursā, izmantojot pieteikuma anketu šeit: 

https://ej.uz/brivibas_garu_nevar_nokaut  

                                                           
1 1948.g. 18.novembrī Valmieras Ekonomiskā tehnikuma audzēkņa Gundaba Putniņa (1931) izveidotais uzsaukums 
“Latvijas Jauniešu Cīņa”. Latvijas Okupācijas muzeja krājums.  

https://ej.uz/brivibas_garu_nevar_nokaut


 
 
 
 

2 

 

     

2. Iepazīties ar konkursa organizatoru norādīto informāciju par Jaunatnes pretošanās 

cīņu dalībniekiem2.  

3. Izvēlēties vienu vēsturisku notikumu/ dalībnieku. (Skatīt rekomendējamās tēmas 

zemāk.) 

4. Izstrādāt un izveidot prezentāciju, sniedzot sekojošu paplašinātu informāciju 

sekojošā struktūrā: 

3.1.  Titullapa – konkursa nosaukums, vārds, uzvārds, klase, skolas nosaukums 

3.2.  Vēsturiskā notikuma un personas atkāšana (1 slaids). 

3.3.  Izvēles pamatojums  –  galvenie argumenti, kādēļ izvēlēts šis Nacionālās 

pretošanās kustības notikums (1 slaids). 

3.4.  Analizēt Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka personības 

rakstura/īpašības un salīdzināt tās ar savām personības/rakstura īpašībām  (1-2  

slaidi). Analīze: kas man ar šo jaunieti ir kopīgs un ar ko mēs esam atšķirīgi. 

3.5.  Paskaidrot, kā /kad/kāpēc “…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT!” 

(1 slaids). 

3.6. Noslēguma slaids (papildus informācija, ilustrācija vai tradicionāli 

pēdējais prezentācijas slaids).  

 

Prezentācijas apjoms ir no 6-7 līdz slaidiem (ieskaitot titullapu un noslēgumu). 

Prezentāciju nepārsātināt tekstu, definēt galvenos atslēgvārdus, argumentus, jo 

pilno informāciju skolēns izstāsta mutiski prezentēšanas laikā vai ieraksta 

prezentācijas audio failā. 

Prezentācijā var iekļaut ilustratīvus materiālus, piemēram: fotogrāfijas, 

dokumentus u.c.  

 

4. Prezentācija ar slaidiem un visu papildus informāciju (runājamie, paskaidrojošie 

teksti), ir jāieraksta un jāsaglabā kā MP4 video failā3. Maksimālais prezentācijas 

kopējais ilgums 10 minūtes. 

5. Darbu iesniegt elektroniski aizpildot Google Forms, augšupielādējot MP4 video 

failu šeit:  

https://padlet.com/lindavenckus/br-v-bas-garu-nevar-nokaut-lqv4nkj69hyfwo42 

  

                                                           
2 - rekomendējamās tēmas skatāmas šī nolikuma 1. pielikumā 
3 - instrukcija MP4 video faila sagatavošanai atrodama konkursa nolikuma 2. pielikumā 



 
 
 
 

3 

 

     

Norise: 

Norises kopējais laiks: 14.oktobris – 23.novembris 

● 14. oktobris – konkursa izsludināšana 

● Līdz 21.oktobra plkst 23.59. reģistrēšanās dalībai konkursā  

● Līdz 14.novembra plkst. 16.00 - darbu iesniegšana  

● Līdz15. novembra plkst.18.00  - komisija pārbauda darbu atbilstību kritērijiem  

un virza finālam atbilstošus darbus, nosūtot vērtējumu individuāli  

● No 20.novembra plkst.14:00 darbu prezentēšana Zoom platformā  

● 21. novembris plkst. 11.00 – konkursa “…BRĪVĪBAS GARU NEVAR 

NOKAUT” finālistu balvas ieguvēju paziņošana, publicējot tos tīmekļvietnē 

www.esilideris.lv.  

● 23.novembris plkst 11.00 -  konkursa uzvarētāju apbalvošanas ceremonija un 

ekskursija Rīgā, Latvijas Okupācijas muzejā.  

Par tikšanās laiku, vietu un pasākuma gaitu informēsim laureātus nosūtot 

ielūgumu personīgi uz Anketā norādīto e-pastu. 

 

Darbu  vērtēšana: 

Darbi tiek nodoti Vislatvijas konkursa žūrijas vērtēšanai, kas sastāv no 4 personām: 

“LUMA mācību centrs” vadība un Latvijas Okupācijas muzeja pārstāvji. 

 

Konkursa darbu vērtēšanas kritēriji: 

● Žūrija katru darbu vērtē, ņemot vērā četrus kritērijus. Maksimālais iespējamo 

iegūto punktu skaits ir 30 punkti. 

Nr. Kritērijs Max. Punkti 

1. Nacionālās pretošanās kustības notikuma 

pamatojuma izvēles pamatojums, vēstures 

faktoloģijas izklāsts. 

5 punkti 

2. Pretošanās kustības dalībnieka un konkursanta 

personības īpašību salīdzinājums 

10 punkti 

 3. Uzsaukuma “Brīvības garu nevar nokaut” 

skaidrojums 

10 punkti 

4. Darba noformējums, atbilstība prasībām, 

oriģinalitāte. 

5 punkti 

http://www.esilideris.lv/


 
 
 
 

4 

 

     

 

 

Personas datu apstrāde: 

Personas datu pārzinis ir SIA “Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmenta 

akadēmija”, reģ. Nr.  

40003059125, juridiskā adrese Alberta iela 13, Rīga, LV-1010.  

Personas datu apstrādes mērķis – konkursa “…BRĪVĪBAS GARU NEVAR 

NOKAUT” norises nodrošināšana. 

Personas datu apstrādes tiesiskais pamats – piekrišana un leģitīmo interešu 

nodrošināšana. Iesniedzot Anketu dalībnieks apliecina, ka ir iepazinies ar konkursa 

nolikumu, tai skaitā personas datu apstrādes noteikumiem un piekrīt dalībnieka 

personas datu apstrādei. Līdz 2024. gada 21. oktobrim pulksten 23.59 dalībniekam ir 

tiesības prasīt, lai dalībnieka personas datus papildina, labo, pārtrauc to apstrādi vai 

iznīcina tos, tādējādi atsaucot dalību konkursā. Iesniegtie darbi un pasākuma norises 

laikā tapušie materiāli var tikt izmantoti publicitātes materiālu veidošanai, lai informētu 

sabiedrību par konkursu, un tie var tikt publicēti konkursa rīkotāju tīmekļvietnēs un 

sociālajos tīklos.  

SIA “Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmentā akadēmija” nenes atbildību par tiem 

uzņemtajiem un publicētajiem foto un videomateriāliem, kurus veicis pats dalībnieks 

ar savām ierīcēm no saviem datu nesējiem konkursa laureātu apbalvošanas laikā. 

Iesniedzot Anketu, dalībnieks apliecina, ka ir informējis visas iesaistītas personas un 

likumiskos pārstāvjus (vecākus vai aizbildņus) par dalību konkursā “…BRĪVĪBAS 

GARU NEVAR NOKAUT” un apstiprina datu aizsardzības noteikumu ievēršanu.  

Balvas: Finālisti piedalīsies īpašā ekskursijā Latvijas Okupācijas muzejā ar gidu, ka arī 

saņems balvas no mācību centra “LUMA” un konkursa atbalstītajiem. 

Kontaktinformācija 

Papildu informāciju par konkursa norisi iespējams saņemt www.esilideris.lv, sazinoties 

e-pastā info@esilideris.lv, vai pa tālruni 67803261, 28651242 

http://www.esilideris.lv/
mailto:info@esilideris.lv


 
 
 
 

5 

 

     

1.pielikums.  

Rekomendējamās tēmas  

1) Pretošanās nacistiskās Vācijas okupācijas režīmam kara laikā;  

2) Partizānu darbība padomju okupētajā Latvijā (var izvēlēties kādu grupu vai kādu 

personu kā piemēru);  

3) Nevardarbīgā pretošanās padomju varai pēc Otrā pasaules kara – (kāda piemēra vai 

gadījuma nosaukums).  

Rekomendējamo grāmatu saraksts  

LITERATŪRAS IZVĒLE IR ATKARĪGA NO TĒMAS. JĀLASA UN JĀPĒTA TIKAI ATBILSTOŠAI 

TĒMAI NEPIECIEŠAMĀ LITERATŪRA (GRĀMATAS VAI TO DAĻAS) UN CITI AVOTI. 

RAIDIERAKSTI, VIDEO (YOUTUBE.COM UN CITI RESURSI).  

LAIKMETA IZPRATNES VEIDOŠANAI: 

 SKOLAS MĀCĪBU GRĀMATAS – ATTIECĪGĀS NODAĻAS PERIODA IZPRATNEI 

 “LATVIJAS VĒSTURE 20. GADSIMTS”, JUMAVA, RĪGA 2005 

TĒMAS IZPRATNES VEIDOŠANAI  

 INTERNETA RESURSI – “LATVIJAS NACIONĀLĀ ENCIKLOPĒDIJA” 

 INTERNETA RESURSI – GRĀMATAS, RAKSTI INTERNETĀ PAR NEPIECIEŠAMO TĒMU VAI ARĪ 

YOUTUBE.COM UN CITU INTERNETA VIETŅU VIDEO, PIEMĒRAM “KAROGA STĀSTS”: 

HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=OP3PHKXYXMK 

 INTERNETA RESURSI: PERIODIKA.LV  

 

ATSEVIŠĶAS TĒMAS – PIEMĒRI  

 

  “GAISMAS AKCIJA 1969-1989”, 2012.G., 484 LPP. 

 “ZIEMEĻVIDZEMES MEŽABRĀĻI, 1944-1953.GADS. LATVIJAS NACIONĀLO PARTIZĀNU CĪŅAS 

VALKAS APRIŅĶĪ UN ALŪKSNES APRIŅĶA RIETUMU DAĻĀ”, 2011.G. 399 LPP. 

 “CILVĒKGLĀBĒJS ŽANIS LIPKE”, 2018.G.  

 INTERNETA RESURSI (PIEMĒRAM GOOGLE MEKLĒTĀJĀ IERAKSTOT “JAUNATNES NEVARDARBĪGĀ 

PRETOŠANĀS” VAI LĪDZĪGUS MEKLĒJUMUS.) 

 HTTPS://WWW.DELFI.LV/KULTURA/32026447/CULTURENVIRONMENT/53149815/U

PURA-TELU-KLIEDEJOT-PRETESTIBA-OKUPACIJAS-VARAM-LATVIJA-JOPROJAM-

NAV-ISTI-NOVERTETA 

 Inesis Feldmanis Okupa cija, kolabora cija un pretos ana s kustī ba Latvija : 
https://www.president.lv/lv/media/5049/download 

  

https://www.youtube.com/watch?v=Op3pHkxYXmk
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/53149815/upura-telu-kliedejot-pretestiba-okupacijas-varam-latvija-joprojam-nav-isti-noverteta
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/53149815/upura-telu-kliedejot-pretestiba-okupacijas-varam-latvija-joprojam-nav-isti-noverteta
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/53149815/upura-telu-kliedejot-pretestiba-okupacijas-varam-latvija-joprojam-nav-isti-noverteta


 
 
 
 

6 

 

     

 

2.pielikums.  

Instrukcija konkursa "…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT” MP4 videofaila 

sagatavošanai 

Audio/video ierunāšana uz PowerPoint slaidiem un to saglabāšana MP4 video 

formātā (ar PowerPoint 2016 ar komandām angļu val.) 

 

Audio ierakstīšana 

Svarīgi: pirms sākt audio ierakstu, pārliecinieties, ka mikrofona jūtīgums ir uzstatīts uz 

maksimālu skaļumu. Te instrukcijas Windows un Mac platformām. 

1. Atveriet sagatavoto PowerPoint failu, uz kura slaidu pamata ierunāsiet tekstu. 

2. Izvēlieties pirmo slaidu, par kuru runāsiet. 

3. Augšējo komandu lentē izvēlieties “Slideshow”. 

3. Spiediet “Record Slide Show” un “Start Recording from Beginning”. Jums tiks lūgts 

apstiprināt, vai tiešām ierakstīt, un spiediet pogu uz mazā lodziņa “Start recording”. 

4. Tagad sakiet savu sakāmo par pirmo slaidu.... Kad pabeigsiet runāt par šo slaidu, 

spiediet bultiņu pa labi, pārejot uz nākamo slaidu, un turpiniet runāt. 

Svarīgi: ieturiet 2 sekunžu pauzi slaidu pārejas brīdī. Ja piekūstiet un vajag pauzi, 

nospiediet podziņu “Pause” vai “II” (augšējā kreisajā pusē) un, kad esat gatavi runāt 

atkal, nospiediet to vēlreiz, ieraksts turpināsies no tās pašas vietas. 

5. Kad esat pārrunājuši visus slaidus - tikuši līdz beigām, spiediet vēlreiz bultiņu pa labi 

un ieraksta režīms tiks pārtraukts (dažās Powerpoint versijās ir poga “End show”, kas 

nozīmē “Beigt ierakstu” (nevis Pārtraukt”). Šajā brīdī slaidu apakšējā labajā stūrī 

vajadzētu parādīties gaiši pelēkai skaļruņa ikonai. 

Video faila saglabāšana 

1. Tagad ierunātais teksts kopā ar slaidiem jāpārveido videofailā. Izvēlieties augšējo  

kreiso pirmo pogu (vajadzētu būt “File”) un tad “Export”, tālāk spiediet komandu 

“Create a Video”. 

https://www.wikihow.com/Boost-Microphone-Volume-on-PC-or-Mac


 
 
 
 

7 

 

     

2. Logā parādīsies video kvalitātes opcijas. Izvēlieties “Internet Quality” 1280 x 720, 

jo tas izveidos mazāka izmēra failu. Ja ir grafikas kam jau PowerPoint formātā nav laba 

asuma, tad izvēlieties augstāku izšķirtspēju “Presentation Quality” 1920 x 1080. 

3. Ekrāna vidū būs atkal kvadrātveida poga “Create a Video”, nospiediet to. Tad 

parādīsies logs, kurā Jums būs jādod nosaukums videofailam un jāizvēlas vieta, kur to 

saglabāt. 

4. Būs jāuzgaida pāris minūtes, līdz programma pārveidos ierunāto prezentāciju par 

videofailu (formāts MPEG-4 –Video). 

5. Pārbaudiet, vai Jūsu izvēlētajā vietā/mapē ir uzradies Jūsu nosauktais videofails. Ja 

Jums ir latviskoti komandu un izvēlņu nosaukumi citās PowerPoint versijās, tad 

jāmeklē analogās komandas. 

Zemāk ir divi īsi apmācības video, kas palīdzēs izprast audio ieraksta un video 

veidošanas procesus un failu eksportēšanas variācijas (tiesa, atkal ar anglisko 

komandu versiju): 

Kā veidot PowerPoint prezentāciju ar audio ierakstu un saglabāt kā video (6 min): 

https://www.youtube.com/watch?v=WoKlrsNpK7s 

Kā saglabāt PowerPoint prezentāciju video formātā (5.min): 

https://www.youtube.com/watch?v=83L8BleVBVo 

https://www.youtube.com/watch?v=WoKlrsNpK7s
https://www.youtube.com/watch?v=83L8BleVBVo

